
Godine 1955. uveo je u crkvenu godinu blag-
dan sv. Josipa Radnika veliki papa Pio XII. 
Odredio je da se taj blagdan slavi 1. svibn-
ja, na dan “koji si je svijet rada izabrao kao 
svoj praznik”. Godine 1889. takozvana Dru-
ga internacionala odlučila je da će 1. svibnja 
slaviti kao svjetski praznik radništva. Iste go-
dine papa Leon XIII. izdaje svoju encikliku 
o svetom Josipu Quamquam pluries te u njoj 
“radnike i sve ljude skromnih životnih pri-
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Godište XI, br. 270/2016. godine - “C“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

Za održavanje crkve: 
Od krštenja Jakova Zovke 100, od krštenja Tina 
Sadžaka 50, od krštenja Nikole Andričić 100, 
Ivan Turić 50, od krštenja Patrika Planinića 
100, od krštenja Mateja Leske 100 KM.
Redovina: 
Slavko Miletić 100, Jozo Raič 50, Mate Prska-
lo 100, Antun Šagolj 50, Darija Blažević 50, 
Grgo Aničić 50, Stojan Pandža 50, Ivan Leti-
ca 100, Suzana Puljić 80, Stanko Gugić 100, 
Krunoslav Beljo 80, Damir Ivanković 100, 
Mario Primorac 100, Stjepan Šarić 100, Sofi-
ja Ćubela 50, Gordan Vladić 50, Ivan Prska-
lo 50, Mladen Beus 100, Slavko Jurić 50, ob. 
Damira Bevande 100, Darko Juka 50 KM.                                           
Iskrena hvala!

1.5. nedjelja - Drežansko groblje uz  
                         crkvu u 11h, 
                      - Vrdi groblje u 13 
8.5. nedjelja – Vrdi  - crkva u 9 h
15. 5. Duhovi - Vrdi – crkva u 13 h
19. 5. četvrtak – Sv. Iluminat Vrdi u 11
22.5. Presv. Trojstvo - Vrdi: crkva 9 h, 
                            Donja Grabovica 12 h
28. 5. subota: Kremenac u 11 h  
                      Gornja Grabovica u 12.30
29. 5. nedjelja – Vrdi: crkva 9 h,  
            G. Drežnica: Šarića groblje 12 h
5.6. nedjelja – Vrdi: crkva 9 h, 
                         Ćopi – groblje: 12 h
12. 6. nedjelja: Vrdi – crkva: u 13 h
13. 6. ponedjeljak: Zaružje u 16 h
19. 6. nedjelja – Vrdi: crkva 9 h, 
         G. Drežnica: Raičevo groblje 12 h
24. 6. petak – Ivanjdan: Vratinci  12 h
26. 6. nedjelja – Perutac – groblje 12 h
29. 6. srijeda – Vrdi crkva u 11 h  

DAROVATELJI CRKVE BLAGOSLOV POLJA DREŽNICA

Orlac - 8. svibnja u 16 sati
Raštani - 12. svibnja u 16 sati
Smrčenjaci - 8 svibnja u 10 sati
Masline - 8. svibnja u 11 sati
Djevojačko groblje - 8 svibnja u 12 
Kolenje - 22. svibnja u 10 sati
Sutina - 22. svibnja u 11 sati
Šojnovac - 22. svibnja u 11 sati
Gorica Cim - 22. svibnja u 12 sati

lika ‘upućuje na sv. Josipa’ kao uzor i primjer za nasljedovanje”.
Sveto pismo Novog zavjeta samo na jednom mjestu spominje Josipovo zanimanje. To je 
u Matejevu evanđelju, gdje se opisuje Isusov povratak u Nazaret. “Dođe u svoj zavičaj 
te je tako učio svijet u njihovoj sinagogi da su se divili i govorili: ‘Odakle ovom tolika 
mudrost i čudesna moć? Zar on nije tesarov sin’” (Mt 13,54). Sveto pismo spominje Jo-
sipa poimence više od 12 puta, a samo jedanput govori o njegovu zanimanju. Ne navodi 
nam također ni jednu jedinu njegovu riječ niti što kaže o svršetku njegova života. Jer je 
bio tesar, na prvi pogled može se činiti da je posve opravdano njegovo patronatstvo nad 
radnicima. Kažem na prvi pogled jer se, na primjer, u Svetom pismu o sv. Pavlu govori 
kao o manualnom radniku na 7 mjesta. On sam piše “da se mučio dan i noć” (usp. 1 Sol 
2,9). Pa ipak Crkva ne postavlja svetog Pavla već sv. Josipa za uzor radnikâ. A dok to 
čini, onda želi reći da Josipovo svakidašnje poslovanje i njegov rad nije bio samo čisto 
naprezanje, već spremnost služenja u vjernoj poslušnosti tajni utjelovljenja Sina Božjega 
i djela otkupljenja. A to bi morao biti smisao rada svakoga kršćanskoga djelatnika. Rad bi 
morao biti apostolska služba, suradnja s Kristom na djelu spasenja.
I ako je jedan stari kršćanski pisac - Pseudo-Dionizije - zapisao “da je od svih božanskih 
djela najbožanskije surađivanje s Bogom na spasenju duša”, onda i rad kršćanskog radni-
ka, stavljen u službu spasenja, poprima božanske razmjere. Kad je, dakle, Pio XII. uvodio 
blagdan sv. Josipa Radnika, mislio je na “tiho i vjerno posvećivanje svakidašnjega rada”, 
kako je to činio taj najveći šutljivac - sveti Josip, a ujedno svetac koga jedino nadvisuje 
Bogomajka Marija. Njega Pio XII. nije oklijevao nazvati “najčistijim, najsvetijim, najuz-
višenijim od svih Božjih stvorova”. Taj, dakle, div među svecima i duhovnim velikanima 
bijaše po zanimanju samo “tesar” - drvodjelja, radnik.

RASPORED MISA U MOSTARU



 

 N 1 ŠESTA VAZMENA NEDJELJA  
  P 2 Atanazije, Boris
  U 3 Filip i Jakov - apostoli, Jakša, Mladen
  S 4 Florijan, Silvije, Cvjetko
  Č 5 UZAŠAŠĆE GOSPODINOVO
  P 6 Irenej Srijemski, Lucije, Marijan
  S 7 Dujam, Duje

RASPORED MISA 
Ponedjeljak, 2. svibnja
7,30 - Jure Stanić za pok rod. ANĐU i PERU
18 - Ob. za po. MIŠU Relota

Utorak, 3. svibnja
7,30 - Drago Raič za pok. rod. JANJU i 
          MARIJANA te ost. pok. iz ob.
18 - Drago Roso za pok. KLARU i JURU, 
       sestru DRAGICU, braću ANTU i IVICU

Srijeda, 4. svibnja
7,30 - Sanja Ćuže za pok. oca MARIJANA i 
          sestru SNJEŽANU
18 -  Ljubica Malečić za pok. muža PAVU, rod.
        MARU i STJEPANA te tetku ŠIMU Kelić

Četvrtak, 5. svibnja
7,30 - Slavica Vrankić za pok. rod. STJEPANA
          i LJUBICU te brata IVICU

18 -  Ob. za pok. SPASOJA Katića 

Petak, 6. svibnja
7,30 - Paulina Šaravanja za pok. ZORU 
         Šaravanja
18 -  Ob. Martinović za pok. MIŠU Martinovića

Subota, 7. svibnja
7,30 - Suprug Josip s dj. za pok. FILU Marić
18 -  Vjenčanje: Željko Opančar i Monika Brekalo 

Nedjelja, 8. svibnja - 7. vazmena nedjelja
8 - Marina Markotić za pok. DRAGICU, BOŽU
     i IVU Rozić 
9,30 - Marina Bošnjak za pok. majku ANICU 
          Sesar
11 - Sveta Misa za narod

16 - Blagoslov polja u Orlacu

18 - Zdravko Bošković za pok. rod. NIKU i
       CVIJU i ost. pok. iz ob. Bošković i Raguž

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 9. svibnja
7,30 - Vesna Golemac za sve pok. iz ob.
          Ivanković i Knezović 
18 - Mate Katura za pok. rod. STIPANA i 
      DANICU i ost. pok. iz ob.
Utorak, 10. svibnja
7,30 - Miro Dolić za pok. suprugu MARINU,
         rod. LUCU i LJUBU te punicu VINKU 
         Škrobo 
18 - Mira Kolobara za pok. sina ZDENKA i 
       supruga STOJANA 

Srijeda, 11. svibnja
7,30 - Željko Rezić s ob. za pok. oca MIRKA
18 - Mijo Azinović za pok. suprugu KATU i 
      brata SLAVENA
Četvrtak, 12. svibnja
7,30 - Suzana za pok. MIRKA 
16 - Blagoslov polja - Raštani
18 - Mara Lovrić za pok. ILIJU Lovrića

Petak, 13. svibnja
7,30 - Dragica Bevanda za pok. rod. JOZU i
         ŠIMU, brata IVANA, sestru MILU, strica 
         FRANU i strinu STANU 
18 - Anita Čuljak za pok. KATU i MARKA 
      Čuljka, RUŽU i FRANJU Miletića i ost. pok. 
       iz ob. Čuljak

Subota, 14. svibnja
7,30 - Ob. za pok. BOŽICU Miličević
18 - Nikola Raspudić s ob. za pok. IVANA i 
       JANJU Bevanda

Nedjelja, 15. svibnja - DUH SVETI
8 - Zdravko Markotić za pok. FANIKU
9,30 - Ob. Nedjeljka Dugandžića za pok. zeta 
           ZVONKU
11 - Sveta Misa za narod
18 - Anica Nikšić s dj. za pok. muža MIRKA

MISNA ČITANJA
           1. čitanje: Dj 7, 55-60
             Psalam:  Ps 97
         2. čitanje: Otk 22, 12-14.16-17.20 
         Evanđelje: Iv 17, 20-26

U ono vrijeme: Isus podiže oči k nebu i po-
moli se:
»Oče sveti, ne molim samo za ove nego i 
za one koji će na njihovu riječ vjerovati u 
mene: da svi budu jedno kao što ti, Oče, u 
meni i ja u tebi, neka i oni u nama budu da 
svijet uzvjeruje da si me ti poslao. I slavu 
koju si ti dao meni ja dadoh njima: da budu 
jedno kao što smo mi jedno – ja u njima i 
ti u meni, da tako budu savršeno jedno da 
svijet upozna da si me ti poslao i ljubio njih 
kao što si mene ljubio.
Oče, hoću da i oni koje si mi dao budu gdje 
sam ja, da i oni budu sa mnom: da gledaju 
moju slavu, slavu koju si mi dao jer si me 
ljubio prije postanka svijeta.
Oče pravedni, svijet te nije upoznao, ja 
te upoznah; a i ovi upoznaše da si me ti 
poslao. I njima sam očitovao tvoje ime, i 
još ću očitovati, da ljubav kojom si ti mene 
ljubio bude u njima – i ja u njima.«         
                         Riječ Gospodnja!

 

 N 8 SEDMA VAZMENA NEDJELJA
  P 9 Beata, Mirna, Izaija
  U 10 Bl. Ivan Merz, Gospa Trsatska, Job
  S 11 Franjo, Mamerto
  Č 12 Leopold Bogdan Mandić
  P 13 Gospa Fatimska, Agneta, Janja
  S 14 Matija apostol, Matko, Mate
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Gospodin kraljuje, 
       Svevišnji – nad svom zemljom.
                                   Ps 97

Neka te slave svi narodi, 
 Bože, svi narodi nekad te slave!  
                                   Ps 67

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: Dj 15, 1-2.22-29
             Psalam:  Ps 67
         2. čitanje: Otk 21, 10-14.22-23
         Evanđelje: Iv 14, 23-29    
U ono vrijeme: Reče Isus svojim učeni-
cima:
»Ako me tko ljubi, čuvat će moju riječ pa 
će i Otac moj ljubiti njega i k njemu ćemo 
doći i kod njega se nastaniti. Tko mene ne 
ljubi, riječi mojih ne čuva. A riječ koju slu-
šate nije moja, nego Oca koji me posla.
To sam vam govorio dok sam boravio 
s vama. Branitelj – Duh Sveti, koga će 
Otac poslati u moje ime, poučavat će vas 
o svemu i dozivati vam u pamet sve što 
vam ja rekoh. Mir vam ostavljam, mir vam 
svoj dajem. Dajem vam ga, ali ne kao što 
svijet daje. Neka se ne uznemiruje vaše 
srce i neka se ne straši. Čuli ste, rekoh 
vam: ’Odlazim i vraćam se k vama.’ Kad 
biste me ljubili, radovali biste se što idem 
Ocu jer Otac je veći od mene. Kazao sam 
vam to sada, prije negoli se dogodi, da 
vjerujete kad se dogodi.«                          

                            Riječ Gospodnja!


